重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 1 -

重庆市知识产权局
关于印发《重庆市专利导航管理办法》的通知

渝知发〔2024〕27 号

各区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门），有关单位：

《重庆市专利导航管理办法》已经市知识产权局 2024 年度

第七次局长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市知识产权局

2024 年 5 月 16 日

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 2 -

重庆市专利导航管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步加强专利导航平台建设，规范专利导航项

目管理，推广应用专利导航成果，完善专利导航服务，根据《重

庆市专利促进与保护条例》、《国家知识产权局办公室关于加强

专利导航工作的通知》（国知办发运字〔2021〕30 号）等有关

规定，制定本办法。

第二条 本办法所称专利导航，是指在宏观决策、产业规划、

企业经营和创新活动中，以专利数据为核心深度融合各类数据资

源，全景式分析区域发展定位、产业竞争格局、企业经营决策和

技术创新方向，服务创新资源有效配置，提高决策精准度和科学

性的新型专利信息应用模式。

第三条 专利导航工作遵循政策引导与需求主导相结合、公

共服务与市场服务相结合、分析研究与成果推广相结合的原则，

充分发挥专利导航对产业发展和技术创新的决策咨询作用。

第四条 市知识产权局负责全市专利导航统筹工作，开展国

家专利导航平台推荐和属地管理，负责市级专利导航平台建设，

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 3 -

促进专利导航平台的工作衔接与配合支撑，组织实施专利导航绩

效补助项目，促进专利导航成果应用和推广等。

区县（自治县）知识产权管理部门（以下简称“区县知识产权

管理部门”）负责本区域专利导航工作的组织管理和应用推广，支

持本地区专利导航平台建设运行，协助开展专利导航绩效补助项目

申报推荐，提供专利导航公共服务，加大政策支持力度，引导支持

企事业单位开展专利导航和成果应用等。

第二章 专利导航平台管理

第五条 专利导航平台分为国家级和市级两类。国家级平台

包括国家级专利导航工程支撑服务机构、国家级专利导航服务基

地。市级平台专指重庆市产业专利导航中心。

第六条 国家级专利导航平台应及时响应并满足国家和我

市重点领域相关支撑需求，积极开展专利导航需求对接，承担区

域规划、产业布局、招商引资、重大经济活动评议等过程中的专

利导航，充分发挥国家级专利导航平台在服务关键核心技术、政

府重大项目、区域产业规划中树标杆、强支撑的作用。

第七条 重庆市产业专利导航中心由市知识产权局负责评

定和管理，主要为园区规划、产业布局、招商引智、重大技术创

新等提供公益性专利导航服务，拓展其他知识产权市场化服务。

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 4 -

（一）开发专利导航数据和工具。针对区县、园区、产业特

色，结合专利导航应用场景，开发具备公益属性的专利导航数据

产品和分析工具，进一步提升企事业单位开展专利导航工作的便

利性和可操作性。搭建重点产业专利导航数据库，向社会公众有

序开放。

（二）聚焦专利导航服务。发挥专利导航决策指引作用，主

动对接政府部门、产业园区等创新发展需求，为区域规划、产业

布局、招商引资、招才引智等经济科技活动提供专利导航服务；

为科技企业等企事业单位的经营发展、研发创新、人才管理等生

产经营活动提供专利导航服务。承接政府部门、产业园区委托的

专利导航相关工作。

（三）加强专利导航宣传培训。面向政府部门、行业组织、

企事业单位普及专利信息运用和专利导航，推广《专利导航指南》

（GB/T 39551-2020）系列国家标准，组织开展宣传培训、专家

咨询、帮扶指导等活动。定期向政府及有关部门报送专利导航工

作简报和重点产业专利导航报告，向企事业单位推送专利导航成

果，建立专利导航成果共享和发布机制。

（四）延伸知识产权服务链条。积极开展高价值专利培育、专

利转化运用、统计分析、政策研究、专家智库、维权援助等服务，

协助开展质押融资入园惠企、知识产权服务“万里行”等活动。

鼓励导航中心以市场化方式面向企事业单位提供定制化、精准

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 5 -

化、高端化的企业经营类、研发活动类等专利导航服务和其他知识

产权服务。

第八条 重庆市产业专利导航中心以园区、高校院所、产业

联盟、行业协会、孵化器等为建设主体，并同时具备以下条件：

（一）符合全市重点产业发展方向，所在区域（园区）的产

业聚集度高，覆盖企业对象数量 100 家以上，有较充分的专利导

航服务需求。

（二）具备较好的基础保障条件，办公场地不少于 50 平方

米，具备专利信息检索分析技能的专职人员不少于 2 名，管理制

度健全，有明确的负责人。

（三）拥有知识产权专业数据库、产业信息等数据资源及分析

工具，在产业规划类、区域规划类、企业经营类、研发活动类专利

导航方面具备较好的工作经验，完成专利导航成果 5项以上。

（四）信誉度良好，近三年无重大失信行为。

第九条 重庆市产业专利导航中心按照以下程序评定：

（一）申报。市知识产权局发布申报通知，各申报单位将申

报材料按属地管理原则交所在区县知识产权管理部门。

（二）推荐。区县知识产权管理部门对申报材料进行审核并

推荐至市知识产权局。

（三）评审。市知识产权局组织专家评审，并提出导航中心

建议名单。

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 6 -

（四）审定。市知识产权局对导航中心建议名单进行审定。

（五）公示。市知识产权局将审定的导航中心建议名单向社

会公示。经公示无异议的，评定为“重庆市产业专利导航中心”，

并予以授牌。

第十条 重庆市产业专利导航中心实行动态管理，定期开展

自评和绩效考核。

（一）重庆市产业专利导航中心应制订中长期发展规划，实

施年度工作计划。每年应开展一次自评，并报送自评结果和典型

案例。涉及导航中心建设主体变更、负责人变更等重大事项应及

时向市与区县知识产权管理部门报告。

（二）市知识产权局每两年组织一次重庆市产业专利导航中

心的绩效考核，考核结果分为：优秀、合格、不合格。考核结果

为合格以上的，保留“重庆市产业专利导航中心”称号。考核结

果不合格的，限期半年进行整改。

第十一条 有下列情形之一的，取消重庆市产业专利导航中

心称号，且三年内不得再申报：

（一）无正当理由不参加自评或绩效考核；

（二）考核结果为不合格，整改后仍不合格的；

（三）在评估材料中存在弄虚作假或欺骗隐瞒；

（四）专利导航服务过程中出现重大工作事故，造成恶劣影

响的。

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 7 -

（五）自动放弃等其他构成取消导航中心称号的情形。

第十二条 国家级专利导航工程支撑服务机构应为重庆市

产业专利导航中心开通专利检索系统数据接口。国家级专利导航

平台应发挥枢纽功能，为重庆市产业专利导航中心提供标准宣

贯、技能培训、案例指导等服务。

第三章 专利导航绩效补助项目

第十三条 市知识产权局设立专利导航绩效补助项目，对依

据《专利导航指南》（GB/T 39551-2020）完成的符合国家和我

市重点产业发展方向的企业经营类、研发活动类专利导航成果进

行择优补助。

第十四条 专利导航绩效补助为“后补助”项目，采取一次

拨付的方式，支持额度为每项 5 万元。每年度专利导航绩效补助

项目数量根据财政预算实际情况确定。

第十五条 专利导航绩效补助项目的申报单位为重庆市内具

有研发或实际生产经营活动的企业、高校院所，且未被列入经营异

常名录或严重失信主体黑名单。申报单位两年内已获得市级企业技

术创新专利导航项目、高价值专利培育项目支持的不得申报。

第十六条 专利导航成果应符合以下条件：

（一）在评价研发立项、辅助研发过程、投资并购、企业上

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 8 -

市、技术合作开发、技术引进、产品开发的一个或多个方面有明

确的导航需求和目标。

（二）按照《专利导航指南》（GB/T 39551-2020）系列国

家标准开展专利导航，确保专利导航报告的科学性和可靠性，专

利信息分析人员和企业管理人员、研发人员需共同深度、全程参

与，避免采用数据工具“一键生成”专利导航报告。

（三）项目产出的专利导航成果包括但不限于专利导航分析

报告、专题数据库、产业专利导航图谱，以及专利导航成果应用

后产生的专利创造、运用、保护等方面的成果。专利导航分析达

到预期目标，导航的结论及建议具备针对性和可操作性。

（四）专利导航成果应在国家专利导航综合服务平台完成入

库备案。

第十七条 专利导航绩效补助项目的申报、评审、立项等管

理程序按照《重庆市知识产权专项资金项目管理办法》规定执行。

第四章 专利导航成果应用

第十八条 国家级专利导航工程支撑服务机构、国家级专利

导航服务基地、重庆市产业专利导航中心等组织完成的专利导航

成果，以及获得财政资金支持完成的专利导航成果应及时在国家

专利导航综合服务平台进行专利导航成果入库备案。区县知识产

重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局发布

- 9 -

权管理部门应组织辖区内的企事业单位开展专利导航成果备案

和线上评价。

市知识产权局定期对入库备案的专利导航成果凝练形成专

利导航典型案例，在全市范围内进行推广。

第十九条 加强成果应用和资源共享，在区域规划、产业布局、

招商引资、重大经济活动评议中完成的专利导航成果应及时采取定

向推送、集中发布、专题宣讲等方式促进专利导航成果共享。

第五章 附则

第二十条 本办法自印发之日起施行。